Imprimis, mihi pergratum est mentem meam sincere pandere de opportunitate et momento praeclaudati Concilii, praecise hac nostra aetate, cum, ut probe credo, et attentis adiunctis, sicut iam accidit aliis temporibus, spes affulgeat veram unitatem illorum omnium qui fidem christianam profitentur, tam ex iis qui ad Orthodoxam Ecclesiam pertinent, quam ex variis sectis Novatorum, assequendam.

Faveat Deus vota, spem et labores non paucos Beatissimi Patris largissime obsecundare, ita ut, ii qui ad ovile pertinent, in fide et vera disciplina ecclesiastica firmentur; alii, qui usque nunc extra manent, quantum de nomine christiano gloriantur, ad unitatem sincere redeant, sub auctoritate et caritate Beati Petri, ut tandem, sicut voluit Christus, unum ovile sub uno universali Pastore habeatur.

Quod ad disciplinam cleri attinet, multum proficiat cum Litterae, monita, decreta, etc., Romanorum Pontificum et Sacrarum Congregationum quae iam suo tempore prodierunt, in unum redigantur et prae manibus habeantur; sed iam a tempore Seminarii omnes qui se proxime ad Sacerdotium preparantur, *speciali cura* sensum litteralem et spirituales illorum quae in Breviario et Missale continentur, vere et perfecte addiscant, ita ut, recitatio Breviarii fiat, quantum liceat, vera et fructuosa *oratio*; et sanctum Sacrificium verum centrum omnium acti-

vitatum sacerdotalium constituat; forsitan, confirmata lege habitum talem — qui monitum et praesidium est — non tantum intra ecclesiam, sed etiam publice cum honore tradendum.

Ad parandos futuros legislatores et conductores populi, ex quibus, si recte formati, pax et securitas societatis forte pendeat, probe credo multum proficiet, si in Facultatibus seu Universitatibus, saltem catholicis, Cursus seu disciplina Iuris Publici Ecclesiastici habeatur, quo omnes de natura, iuribus, etc., qui ex mandato Christi competunt Ecclesiae Catholicae, debite edoceantur.

Haec sunt ut dicam.

Interim, qua par est reverentia et devotione, Eminentiae Vestrae Reverendissimae permaneo

humillimus ac obsequentissimus
servus in Domino

✠ IOACHIMUS DOMINGUES DE OLIVEIRA
Archiepiscopus Florianopolitanus

26

Exc. MI P. D. ANTONII DE ALMEIDA LUSTOSA

Archiepiscopi Fortalexiensis (Fortaleza)

Fortalexiae (Ceará) 29 martii 1960

Eminentia,

Eminentissime Cardinalis Tardini Commissionis Antepreparatoriae pro futuro Concilio Oecumenico Praeses, respondeo litteris tuis ad eundem Concilium se referentibus.

Fructus copiosi, credo, advenient omnibus fidelibus cum Concilium Oecumenicum feliciter conclusus fuerit. Faxit Deus.